[image: C:\Users\TI\Desktop\timbre 1.png]
____________________________________________________________________________________

CÂMARA DE VEREADORES DE SALGUEIRO
GABINETE DO VEREADOR LEO PARENTE

                              INDICAÇÃO- Nº__________/2021

O Vereador Léo Parente, no uso de suas atribuições legislativas, ouvido o plenário, e cumpridas as formalidades regimentais, indica a criação de um Ambulatório Pós-Covid com uma equipe multidisciplinar para dar assistência especializada aos salgueirenses que foram infectados pelo vírus e ficaram com sequelas.

JUSTIFICATIVA:
Pesquisadores de diversos países, têm estudado os mecanismos de ação do coronavírus que vão além dos impactos que uma síndrome respiratória aguda grave.
Revistas científicas, como a New England Journal of Medicine (The New England Journal of Medicine) e Brain, publicaram que é possível que a doença acarreta sintomas neurológicos em pacientes, que podem partir de uma simples dificuldade cognitiva confusão mental, assim como dor de cabeça, encefalites, hemorragia, trombose, acidente vascular cerebral (AVC), enfermidades nem sempre ligadas a sintomas respiratórios.
Médicos e profissionais da saúde alertam que é necessário um acompanhamento a longo prazo, nos pacientes que eliminaram o vírus do organismo para evitar complicações posteriores à recuperação

Salgueiro, 09 de junho de 2021.

                               Franclécio Leandro Barros de Sá Parente
Vereador

______________________________________________________________________________________________________________________________
PRAÇA PROFESSOR URBANO GOMES DE SÁ N.º 14 , SANTO ANTÔNIO – CEP 56.000-000, SALGUEIRO – PERNAMBUCO
FONES (87)3871-0870 / 3871-2794 - OUVIDORIA: 0800 281 3230 – WWW.SALGUEIRO.PE.LEG.BR |
EMAIL: leoparente@salgueiro.pe.leg.br | CONTATO WHATSAPP: (87) 98831-8075
image1.png
=Z2—, CAMARA MUNICIPAL DE

CASA EPITA'(']O ALENCAR